
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้  (ฉบับที ่ 424) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเวน้ภาษีเงนิได ้
ส าหรบัผลประโยชน์ที่ได้รบัจากการโอนครปิโทเคอร์เรนซีหรอืโทเคนดิจิทัล 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ  2  (104)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  380  (พ.ศ.  2565)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร   
อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์   วิธีการ  และเงื่อนไข  เ พ่ือการยกเว้นภาษี เงินได้    
ส าหรับผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การค านวณผลประโยชน์และผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์ เรนซีหรือ 
โทเคนดิจิทัลซึ่ งกระท าในศูนย์ซื้ อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่ ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย 
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้เป็นไปตามวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป  และเมื่อได้เลือกใช้
วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปอย่างใดแล้ว  ให้ใช้วิธีการทางบัญชีนั้นในการค านวณผลประโยชน์และ 
ผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลดังกล่าวตลอดปีภาษี 

ราคาคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลคงเหลือในวันสุดท้ายของปีภาษีจากการค านวณ 
โดยใช้วิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไปตามวรรคหนึ่ง  ให้ถือราคานี้เป็นราคาทุนส าหรับคริปโทเคอร์เรนซี
หรือโทเคนดิจิทัลคงเหลือยกมาส าหรับปีภาษีถัดไปด้วย 

ข้อ ๒ ผู้มีเงินได้จากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลซึ่งกระท าในศูนย์ซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดท าบัญชี  
เพ่ือแสดงรายการผลก าไรและผลขาดทุนจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล  และเก็บรักษา
รายการดังกล่าว  รวมทั้งเอกสารประกอบการลงรายการไว้เป็นหลักฐานพร้อมให้เจ้าพนักงานประเมิน
ตรวจสอบได้  โดยให้มีรายการอย่างน้อย  ดังต่อไปนี้ 

 (1) ชื่อย่อของคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล 
 (2) วันที่และเวลาที่โอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล 
 (3) ประเภทรายการธุรกรรม 
 (4) ปริมาณคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่ท าการโอน 
 (5) ราคาคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่ท าการโอน 
 (6) มูลค่าคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่ค านวณตาม  (4)  และ  (5)   

ในหน่วยบาท 
 (7) ค่าธรรมเนียมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในหน่วยบาท 
 (8) ต้นทุนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทัล 

้หนา   ๕๐

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๗๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   เมษายน   ๒๕๖๕



ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  14  พฤษภาคม  พ.ศ.  2561  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  24  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๕๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๗๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   เมษายน   ๒๕๖๕


